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آقاى کارگردان در متن یک دعواى همیشگى

آیا واقعا این فیلم ها شهربازى هستند؟!

دریا فرج پور| در روزهاى پرهیاهوى دنیاى سینما -که در 
انتظار نمایش جدیدترین ساخته مارتین اسکورسیزى و البته 
لذت ناشى از نمایش آخرین فیلم به نمایش درآمده کوئنتین 
تارانتینو یادآور روزگار اوج و شکوه سینماست- صحبت هاى 
مارتین اسکورسیزى درباره فیلم هاى ابرقهرمانى بحث هاى 

پردامنه اى را در میان سینمادوستان به وجود آورده است.
سال هاى اخیر، سال هاى اوج و شکوه سینماى ابرقهرمانى 
بوده؛ سینمایى که ایده اقتصاددانان  هالیوودى را مبنى بر لزوم 
توجه هرچه بیشتر  هالیوود به مخاطبان نوجوان به شکل 
عملى به اثبات رسانده است. این نوع فیلم ها که کمپانى 
مارول اصلى ترین و مهمترین سازنده اش است، البته در عین 
داشتن هواداران پرشمار و سفت وسخت به خصوص در میان 
نوجوانان، مخالفان سرسختى هم دارد که اغلب شان ازجمله 
کسانى هستند که نگاهى جدى به سینما دارند و آن را والاتر از 
این فیلم هاى یکبارمصرف مارول و شرکا از قبیل اسپایدرمن 
و آیرون من و دیگر من ها و اخیرا وومن هاى همه فن حریف 
مى دانند. مارتین اسکورسیزى یکى از این مخالفان است که  
چندى پیش درباره  این فیلم ها به مجله امپایر گفته بود که 
«هیچ وقت کامل نتوانسته ام فیلم هاى مارول را تماشا کنم، 
آنها سینما نیستند، هرچقدر بازیگرها تلاش مى کنند بهترین 
بازى خود را ارایه دهند، اما درنهایت این فیلم ها براى من به 
شهربازى مى مانند، نه سینما. اینها در بهترین حالت مى شود 
گفت پارك هاى سرگرم کننده هستند. این سینمایى نیست 
که سعى داشته باشد، تجربه احساسى و روانى انسانى را به 

انسان  دیگرى منتقل کند».
گفته هاى اسکورسیزى که با هر متر و معیارى از اساتید 
دنیاى سینماست، واکنش هاى منفى هواداران فیلم هاى 
ابرقهرمانى یا به اصطلاح خود این سینما، سوپر هیرویى 
را به  سمت استاد روانه کرد. هوادارانى که ضمن اشاره به 
این که «به مارتین اسکورسیزى احترام مى گذاریم» یا حتى 
«عاشق او هستیم»، اما به اظهارنظر او درباره شباهت فیلم هاى 
ابرقهرمانى کمپانى مارول به شهربازى عکس العمل هاى 

منفى نشان داده بودند. 
ورایتى در این زمینه گزارش داده که بعد از صحبت هاى 
مارتین اسکورسیزى درباره شباهت جهان سینمایى مارول 
و فیلم هاى  میلیارد دلارى آن با تم پارك ها یا پارك هاى 
موضوعى تفریحى، فیلمسازانى چون جیمز گان و جاس 
ودون و برخى از شخصیت هاى فیلم هاى کامیک بوکى 
واکنش نشان دادند. در این زمینه خیلى ها به صحبت هاى 
جیمز گان، کارگردان «محافظان کهکشان» اشاره کرده اند که 
در توییتر نوشته بود: «خیلى خشمگین شدم وقتى مردم بدون 
آن که آخرین وسوسه هاى مسیح را ببینند، با آن مخالفت 
کردند. حالا هم غمگینم که او هم فیلم هاى مرا به همین شکل 
قضاوت مى کند. با این حال، همیشه عاشق اسکورسیزى 
مى مانم و قدردان تاثیر او بر سینما خواهم بود و اصلا نمى توانم 

بیش از این منتظر تماشاى ایرلندى  باشم.» 
بعد از این واکنش ها به  نظر مى رسید مارتین اسکورسیزى 
دنباله این بحث را ول خواهد کرد. استاد اما همین یکى دو 
روز پیش یک بار دیگر بر موضعش پاى فشرد و تاکید کرد 
که «فیلم هاى مارول شهربازى هستند، نه سینما.» گفته اى 
که پاى رابرت داونى جونیور، یکى از بازیگران مطرح سینما و 

ایفاگر نقش مرد آهنى را هم به این درگیرى باز کرد.
داونى جونیور البته برخلاف بقیه مارولیستن ها به 
اسکورسیزى حمله نکرد یا از گفته هاى او اظهار ناراحتى نکرده 
است. او گفته که نظر اسکورسیزى را محترم مى شمارد: «من 
از نظر اسکورسیزى تقدیر مى کنم، زیرا مى دانم این فیلم ها 
شبیه هیچ چیز دیگرى نیست؛ ما به همه چشم اندازهاى 
مختلف نیاز داریم تا بتوانیم به دل سینما برسیم. در این میان 
اگر کسى بگوید آیرون  من سینما نیست، آیا چیزى عوض 

مى شود؟ نه چون براى من این سینماست».

سینماى جهان

14
حمید جبلى معتقد است که در ایران فیلمنامه نویس و قصه نویس بسیار داریم، اما نمایشنامه طرفدار کمترى دارد. 
او دیروز در  مراسم رونمایى از کتاب هاى «عشق روى خرپشُته» و «دوستان با محبت» درباره دلایل کمبود نمایشنامه 
در ایران گفت:  «یکى از  دلایل تمایل اندك به نمایشنامه، مسأله اقتصادى است .گردش مالى تالیف و چاپ نمایشنامه 
نسبت به سینما اندك است و بخش  بسیار ناچیزى از درآمد خلق نمایشنامه، به نویسنده آن مى رسد .» او چند کلامى 
هم درباره خصوصیات هنرمند صحبت  کرد:  «هنرمندان خودآموخته براساس احساس و اتفاق دست به خلق اثر 
مى زنند و اگر به جاى قلم مو، ساز به دست شان داده مى شد،  شاید در موسیقى به جاى نقاشى هنرآزمایى بکنند، 

بنابراین من خودم را هیچ یک از اینها نمى دانم و حتى ادعا ندارم که نمایشنامه نویسم .   » 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

در روزهاى پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت 
نیاز  بیشترى  مراقبت  و 
دارند. ممکن است خیلى 
بترسند و فشار زیادى به 

آنها وارد شده باشد.

حمید جبلى:

 ادعایى
در نمایشنامه نویسى 
ندارم

نورا بیگ| فیلم سینمایى لاله یکى از جنجالى ترین پروژه هاى سینمایى این 
روزها در مراحل پایانى است و احتمالا در جشنواره فجر امسال هم حضور خواهد 
یافت. ریشه هاى حساسیت بر سر این فیلم را باید در نام کارگردان آن یعنى 
اسداالله نیک نژاد جست وجو کرد؛ کسى که در طول زمان فعالیت حرفه اى خود 
همکارى با شبکه هاى بین المللى را در کارنامه اش دارد. خیلى ها همکارى هاى 
او با شبکه هاى بین المللى و سینماى  هالیوود را سازگار با معیارى اخلاقى 
نمى دانستند. در ایران هم البته بر سر پخش سریال «پاییز صحرا» به عنوان 
یکى از مهمترین آثار تلویزیونى در دهه 60 سروصدا و مخالفت هاى زیادى به 
پا شد. در آن زمان البته برخى گریم  و پوشش بازیگران سریال را نقد کرده 
بودند اما درنهایت با پادرمیانى هاى انجام شده مشکلات پخش آن رفع شد. 
با وجود همه اینها اما اسداالله نیک نژاد همچنان یک اسم حساسیت زا است و 
شاید جنجال هایى که درباره ساخت فیلم لاله داشت، به خوبى گواه این مطلب 
باشد. سابقه ساخت این فیلم به هشت  سال قبل برمى گردد یعنى زمانى که 
نیک نژاد مورد حمایت مقام هاى دولتى ایران در سازمان سینمایى بود و حتى 
گفته مى شد مرکز گسترش سینماى مستند و تجربى مسئولیت سرمایه گذارى 
دو ونیم میلیاردى این فیلم را برعهده گرفته است؛ اگر چه برخى رقم نهایى 
ساخت پروژه را هفت میلیارد تومان ارزیابى کردند. هزینه هاى میلیاردى فیلم 
البته یکى از همان دلایلى بود که برخى منتقدان و حتى نمایندگان مجلس 

با استناد به آن ساخت فیلم را غیرضرورى دانستند؛ مثل باقرى بنابى، عضو 
کمیسیون فرهنگى مجلس وقت که گفته بود: «تولید این فیلم به هیچ عنوان 
در اولویت هاى فرهنگى نظام نیست». همه نشانه ها از ساخت یک پروژه 
بزرگ سینمایى خبر مى داد اما سرانجام با ادامه سروصداها و درنهایت تغییر 
دولت این پروژه متوقف شد اما گویا در سال هاى اخیر کارگردان به صورت 
چراغ خاموش کار را پیش برده است. البته شنیده هاى «شهروند» همچنان حاکى 
از آن است که کارگردان این فیلم همین حالا هم که «لاله» در مراحل پایانى 
تدوین است از سوى وزارت ارشاد براى مصاحبه درباره آن منع شده است. لاله 
داستان زندگى لاله صدیق را روایت مى کند که در رشته هایى چون خلبانى، 
رقابت هاى اتومبیلرانى رالى و سوارکارى زنان ایرانى افتخارات زیادى را کسب 
کرده و درواقع نخستین زنى است که در رشته اتومبیلرانى از ایران در مقابل 
مردان به رقابت پرداخته است. این روزها تدوین فیلم «لاله» توسط حسن ایوبى 
و با حضور کامل نیک نژاد انجام مى شود و دلیل آن هم این است که زبان فیلم 
انگلیسى است؛ بنابراین لازم است کارگردان اثر سر تدوین حضور مستمر داشته 
باشد. سارا امیرى، ایرج نوذرى، آزیتا حاجیان، لیلا اوتادى، میترا حجار، نیکى 
کریمى، همایون هشیارنژاد، محمد متوسلانى، محمد صادقى، امیرعلى دانایى، 
پیام اینالویى، ژوبین رهبر، محمود اردلان، نیکلاس گیلک، بهرام حیدرى و… 

ازجمله بازیگران فیلم «لاله» هستند.

پولاد امین| آتش سوزى تلخى که در نهایت منجر به مرگ طراح صحنه 
جوان سریال «خواب زده» به کارگردانى سیروس مقدم شد، یک بار دیگر 
موضوع ایمنى در گروه هاى فیلمسازى را رسانه اى کرد؛ موضوعى که در 
سال هاى اخیر منجر به حوادث پرشمارى شده و به سینماگران پرتعدادى 

آسیب رسانده که برخى از آنها غیر قابل جبران بوده  است.
ماجرا از آن جا آغاز شد که خبر رسید طراح صحنه سریال خواب زده بر اثر 
آتش سوزى در لوکیشن این سریال دچار سوختگى شدید شده و به کما رفته 
است؛ خبرى تلخ که با خبرهاى تکمیلى تلخ تر نیز شد و در نهایت با اعلام 
درگذشت وحید جعفرى این پرونده نیز مختومه شد. پرونده قربانیان سینما 
و تلویزیون –که اغلب هم به دلیل سهل انگارى قربانى شده اند- اما همچنان 

گشوده است.
داستان سیروس

الهام غفورى، تهیه کننده درباره این حادثه مى گوید: «[بعد از آتش سوزى] 
همه گروه بیرون آمده بودند و نمى دانم چطور شده که وحید جعفرى دوباره 
به لوکیشن بازگشته، اما احتمال مى دهیم در آن لوکیشن گاز پیچیده و او 
دچار سوختگى شده است. وحید جعفرى جوانى خوب و همکار درجه یکى 

بود و حال همه ما از این اتفاق ناگوار بسیار بد است.»
در حال حاضر سریال خواب زده متوقف شده است، اما صحبت ها در 
این باره همچنان ادامه دارد و بسیارى از کاربران فضاى مجازى به یاد اتفاقات 
مشابهى افتاده اند که سرِ کارهاى سیروس مقدم رخ داده و به چند نفر آسیب 
رسیده است؛ ازجمله مورد عجیب پایتخت 2 که یکى از عوامل سریال پاى 
خود را از دست داد و دیگرى نیز تحت عمل هاى جراحى  متعدد قرار گرفت. 

اما مهمتر از این که دنبال فیلمسازانى بگردیم که چنین اتفاقاتى سر 
کارهاشان رخ داده، پاسخ به این پرسش است که «چرا این اتفاقات تا این  حد 

در سینماى ایران رخ مى دهد؟» 
حادثه سرِ فیلمبردارى

کافى است جمله «حادثه سرِ فیلمبردارى» را در گوگل جست وجو کنیم؛ 
نتایج حیرت انگیز است: حادثه سر صحنه فیلمبردارى فصل فراموشى 
فریبا، حادثه اى مرگ آفرین براى مریم خدارحمى، حادثه براى پوریا 

پورسرخ سرِ صحنه فیلمبردارى، آسیب دیدگى الناز شاکردوست از ناحیه 
کمر سرِ صحنه فیلمبردارى، حادثه براى هلیا امامى سرِ صحنه از یادها 
رفته، حادثه براى مهدى  هاشمى سرِ صحنه تگزاس 2 و البته حوادث و 
آسیب دیدگى هاى دیگر براى بازیگرانى مانند گوهر خیراندیش، مریلا 
زارعى، مهران مدیرى، پولاد کیمیایى، باران کوثرى، پگاه آهنگرانى، امین 
حیایى و بى شمار بازیگر دیگر. جالب این که سینماى دیگر نقاط جهان نیز 
در این زمینه چندان از ما جلو نیست و در همین مدت زمانى که این اتفاقات 
در ایران رخ داده، اخبار و تیترهاى مشابهى نیز از آسیب دیدگى بازیگران 
خارجى منتشر شده است: حادثه براى تام کروز سر صحنه فیلمبردارى، 
70 بخیه روى صورت خانم بازیگر، بازیگر کهنه کار  هالیوود تا چند قدمى 
مرگ رفت، مچ پاى نیکلاس کیج شکست، آرنج دست راست و مچ دست 
چپ جرمى رنر شکست، حادثه وحشتناك سوختن 31 بازیگر سر صحنه 

فیلمبردارى و...
شلیک به کارگردان

شاید قدیمى ترین نمونه حوادث سرِ صحنه فیلمبردارى در سینماى 
ایران –که به یاد داریم- ماجرایى باشد که به درگذشت مرحوم على 
سجادى حسینى انجامید؛ حادثه اى که به دلیل کنترل نشدن اسلحه یکى از 
بازیگران فیلم خط آتش رخ داد و او که فکر مى کرد تفنگش با گلوله مشقى 
پر شده است، (غافل از این که سرباز مسئول این کار آن روز به اشتباه یکى 
از خشاب ها را با گلوله جنگى پر کرده بود) هنگام تمرین، گلوله را به پیشانى 

کارگردان شلیک کرد.
مرگ با درشکه

شاهرخ غیاثى هم سرِ صحنه درگذشت؛ سرِ صحنه فیلم فصل پنجم رفیع 
پیتز. در صحنه اى که غیاثى سوار بر درشکه باید مسیرى را مى پیمود، اسب 
درشکه رم کرد و غیاثى را با سرعت به بیرون پرت کرد و باعث مرگ این 

بازیگر مستعد شد.
مرگ در آب

این اتفاق سرِ صحنه فیلم خداحافظ رفیق رخ داد. در سکانسى که قرار بود 
چهار هنرور با تجهیزات نظامى کامل در دریاچه مصنوعى شهرك سینمایى 

دفاع مقدس اجرا کنند، آنها درون دریاچه افتادند و به دلیل سنگینى 
تجهیزات نظامى متصل به لباس هایشان، به قعر دریاچه فرو رفتند و تمام!

مرگ ابدى 
یکى دیگر از مشهورترین رخدادهاى منجر به مرگ در سینماى ایران 
مربوط به پیمان ابدى است؛ بدلکارى که با رزومه اى قابل احترام به ایران 
آمده بود، اما خیلى زود، در تله فیلم چشم هاى نامحسوس در اتوبوسى که 
قرار بود از دره پرت شود گیر افتاد و سینماى ایران را از یکى از مجریان 

مستعد صحنه هاى اکشن محروم کرد.
مرگ بر اثر انفجار

این سانحه تلخ و ناراحت کننده سرِ فیلم معراجى هاى مسعود ده نمکى رخ 
داد و در آن چهار نفر از عوامل این فیلم جان خود را از دست دادند. چهار نفر 
به نام هاى جواد شریفى راد، رضا فرجى، على اکبر رنجبر و بدلکار گروه که به 

دلیل نبود امکانات مربوط به صحنه هاى انفجارى رخ داد.
سوانح دیگر

علاوه بر حوادث منجر به فوت، شاهد سوانح دیگرى نیز بوده ایم که 
آسیب هاى زیادى را متوجه دست اندرکاران سینماى ایران کرده است. 
ازجمله معروف ترین آنها مى توان به قطع نخاع اصغر شاهوردى اشاره کرد. 
این صدابردار تحسین شده هنگام بازگشت از لوکیشن «چراغى در مه» در 
سانحه تصادف قطع نخاع شد. اتفاقى که البته در مورد سینماگرانى چون 
پیمان سنندجى زاده، بازیگر فیلم سفر به چزابه و عباس امیرى بازیگر سریال 

«صبح بخیر سرکار» به مرگ منتهى شد.
علاوه بر اینها مى توان به سوانحى چون مصدومیت سر و شکستن 
استخوان ترقوه گوهر خیراندیش در فیلم «آذر، شهدخت، پرویز و دیگران»، 
آسیب دیدگى شدید پولاد کیمیایى در فیلم متروپل، غرق شدن نابازیگر 
فیلم شب واقعه در بهمنشیر، قطع دست و انگشتان پاى مصطفى کرمى و 
مرگ قاسم دهقان سنگستانى، طراح صحنه و مشاور نظامى فیلم «قطعه اى 
از بهشت» اشاره کرد. سوانحى که این پرسش را مکرر پیش مى آورد که تا 
چه زمانى سینما و سینماگران باید تاوان بى تدبیرى و سهل انگارى و البته 

کمبود امکانات را بدهند؟

محمود زند مقدم در بیمارستان بسترى شد

محمود زند مقدم، جامعه شناس مردم مدار و 
نويسنده  مجموعه هفت جلدی «حکايت بلوچ» 
صبح ديروز در بيمارستان بستری شد. اين پژوهشگر 
٨١ساله، ٥٠ سال از عمر خويش را صرف تحقيق در 
گوشه گوشه سيستان  وبلوچستان کرده و در مجموعه  
هفت جلد ی اش از حکايات مردمی گفته که در تاريخ 

کمتر به آن پرداخته شده است.
در سوابق زند مقدم، که دکترای برنامه ريزی 
منطقه ای  از انگليس دارد، رياست مرکز مطالعات 
خليج فارس و دريای عمان، مديرکل دفتر برنامه و 
بودجه  استان سيستان وبلوچستان و تأسيس دانشگاه 

سيستان وبلوچستان به چشم می خورد.
ديروز پزشکان تشخيص شکستگی لگن دادند و حالا 

بايد تحت عمل جراحی قرار بگيرد.

در نمایشنامه نویسى 

کارگردانى که از مصاحبه درباره فیلمش منع شده است 

کاخ جشنواره در انتظار  «لاله» 

خداحافظى ابدى جلوى دوربین فیلمبردارى
 حوادث سینمایى قربانى دیگرى گرفت. این بار طراح صحنه جوان سریال سیروس مقدم دستچین شد
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